2. Un testateur a fait un legs en cette manière : Mon héritier donnera à Séius une somme égale à celle que j'ai touchée de la succession de Titius. Labéon pense que le legs comprend ce que le testateur a marqué sur son registre avoir touché de la succession

deri ejus fideicommissum, sed demonstratum, unde accipere posset: et ideo heres Severi hæc præstare debet.

28. *Idem lib. singulari ad Senatusconsultum Tertullianum.*

Si fidei meæ committatur, ut quod mihi relictum fuerit, supra quod capere possum, alii restituam, posse me id capere constat.

De capacitate.

29. *Labeo lib. 2 Posteriorum à Javoleno epitomatorum.*

Qui concubinam habebat, ei vestem prioris concubinæ utendam dederat: deinde ita legavit, *vestem, quæ ejus causa emptæ, parata esset.* Cascellius, Trebatius negant ei deberi prioris concubinæ causa parata: quia alia conditio esset in uxore. Labeo id non probat: quia in ejusmodi legato non jus uxorium sequendum, sed verborum interpretatio esset faciendæ. Idemque vel in filia, vel in qualibet alia persona juris esset. Labeonis sententia vera est.

De legato, vestem, quæ ejus causa emptæ, parata esset.

§. 1. *Cùm ita legatum esset, ut Titia uxor mea tantandem partem habeat, quantulam unus heres: si non æquales partes essent heredum, Quintus Mucius, et Gallus putabant, maximam partem legatam esse, quia in majore minor quoque inesset. Servius, Ofilius minimam: quia cùm heres dare damnatus esset, in potestate ejus esset, quam partem daret. Labeo hoc probat: idque verum est.*

Si legatur tanta pars, quanta Labeo putat unus heres.

§. 2. *Cùm ita legatum esset: Quanta pecunia ex hereditate Titii ad me pervenit, tantam pecuniam heres meus Seio dato: id legatum putat Labeo, quod acceptum in tabulis suis ex ea hereditate testator retulisset. Cæterum negat cavendum he-*

De verbo, pervenisse.

redi à legatario, si quid fortè postea ejus hereditatis nomine heres damnatus esset. Ego contra puto : quia non potest videri pervenisse ad heredem, quod ejus hereditatis nomine præstaturus esset. Idem Alfenus Varus Servio placuisse scribit : quod et verum est.

De evictione.

§. 3. Si heres tibi, servo generaliter legato, Stichum tradiderit, isque à te evictus fuisset, posse te ex testamento agere, Labeo scribit : quia non videtur heres dedisse, quod ita dederat, ut habere non possis. Et hoc verum puto. Sed hoc amplius ait, debere te prius quàm judicium accipiatur, denunciare heredi : nam si aliter feceris, agenti ex testamento opponetur tibi doli mali exceptio.

De conditione, si in potestate mea erant.

§. 4. Si Stichus et Dama servi mei in potestate mea erunt, cum moriar, tum Stichus et Dama liberi sunt, et fundum illum sibi habent. Si alterum ex his post testamentum factum dominus alienasset, vel manumisisset, neutrum liberum futurum Labeo putat. Sed Tubero eum, qui remansisset in potestate, liberum futurum, et legatum habiturum putat. Tuberonis sententiam voluntati defuncti magis puto convenire.

30. Idem lib. 2 Posteriorum à Javoleno epitomatorum.

De duobus paribus.

Qui quatuor pocula oleaginea habebat, ita legavit : Pocula oleaginea paria duo. Respondi, unum par legatum esse : quia non ita esset, bina paria, neque ita, poculorum paria duo. Idem et Trebatius.

De fructibus prædii conducti. De pecunia, et libertate servo proprio legatis.

§. 1. Qui hortos publicos à republica conductos habebat, eorum hortorum fructus usque ad lustrum, quo conducti essent, Aufidio legaverat, et heredem eam conductionem eorum hortorum ei dare damnaverat,

de Titius, et que le légataire n'est point obligé de donner caution à l'héritier de lui rendre ce qu'il pourroit par la suite être condamné à payer en conséquence de cette succession de Titius. Je suis d'un avis contraire ; parce qu'on ne peut pas dire que ce que l'héritier est dans le cas de payer à l'occasion de la succession de Titius lui soit véritablement parvenu. Tel est aussi le sentiment de Servius, au rapport d'Alfenus-Varus, et ce sentiment est juste.

3. Si l'héritier chargé de vous donner un esclave en général, vous donne l'esclave Stichus, et que vous veniez à en être évincé, Labéon pense que vous conservez contre lui votre action testamentaire ; parce que l'héritier n'est pas censé vous avoir donné un esclave, en vous en donnant un que vous ne pouviez pas garder. Ce sentiment me paroît juste. Mais Labéon ajoute qu'avant de commencer l'instance, vous devez dénoncer l'éviction à l'héritier ; parce que si vous vous conduisiez autrement, lorsque vous intenteriez contre lui l'action testamentaire, il vous opposeroit l'exception de la mauvaise foi.

4. Si Stichus et Damas, mes esclaves, se trouvent m'appartenir lors de ma mort, je les affranchis, et je leur donne tel fonds. Labéon pensoit qu'en ce cas, si le testateur en avoit aliéné ou affranchi un après son testament, aucun des deux ne seroit libre en vertu du testament. Mais Tubéron est d'avis que celui qui se trouvera appartenir au testateur lors de sa mort, sera libre et aura le legs. Je crois que ce sentiment de Tubéron est plus conforme à la volonté du testateur.